REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Professor

Airton Sieben em congratulações por sua indicação ao

cargo de Reitor Pro Tempore da Universidade Federal

do Norte do Tocantins.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de

Moção de Aplausos ao Professor Airton Sieben em congratulações por sua indicação ao

cargo de Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Norte do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O Ministério da Educação (MEC) indicou no último dia  03 de Julho, o professor Airton Sieben

para o cargo de Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT).

Sieben é professor do curso de Geografia  da Universidade Federal do Tocantins, campus

Araguaína.

O Professor Airton Sieben tem um extenso e respeitado curriculum acadêmico, sendo

Doutor e Pós-doutor em Geografia, pela Universidade Federal de Uberlândia (UFU, 2012 e

2015, respectivamente). Mestre em Geomática (Engenharia Agrícola), pela Universidade

Federal de Santa Maria (UFSM, 2004). Graduado em Geografia (licenciatura e bacharelado,

2000 e 2004, respectivamente), pela UFSM. Professor da Universidade Federal do Tocantins

(UFT), desde o ano de 2004 e professor do Programa de Pós-graduação Mestrado

Interdisciplinar em Estudos de Cultura e Território (PPGCulT), desde 2015. Participa em

grupos de pesquisa e consultor de revistas científicas. Tem experiência em Educação e

Geografia com ênfase em território, população, cartografia, sensoreamento remoto e

tecnologias. Coordenador do Laboratório de Cartografia e Estudos em Território (LCET), da

UFT/Araguaína. Vice coordenador do curso de Geografia e membro em várias comissões de

gestão. Atua no quadripé da universidade: ensino, pesquisa, extensão e gestão.

Para o professor, a implantação da UFNT cria perspectivas de avanços na educação não só

do norte do estado do Tocantins, mas também nas áreas circunvizinhas dos estados do

Maranhão e Pará. Para ele, a nova universidade amplia a possibilidade de cursos nas mais

diversas áreas de conhecimento e aumenta a possibilidade de contribuir de forma mais

efetiva para o desenvolvimento social e econômico da região.

Segundo o professor, a UFNT já nasce multicampi, agregando os campus de Araguaína e

Tocantinópolis, e ainda com a perspectiva da futura implantação nos municípios de Guaraí

e Xambioá. Os próximos passos, após a nomeação e posse do reitor pró-tempore, serão o

estabelecimento de uma comissão para elaborar o estatuto da nova Universidade com a

preocupação de se discutir o modelo de gestão, a constituição do CNPJ da UFNT e dar

sequência ao projeto de transição que está sendo conduzido pela UFT, que é a Universidade

tutora nesse processo.

Sem dúvidas, esta é uma excelente indicação e os universitário e futuros universitário do

Estado só tem a ganhar com isso.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos nobres pares a

apreciação desta moção de aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada ao

Professor Airton Sieben, no endereço do Centro de Ciências Integradas (Unidade Cimba) –

Universidade Federal do Tocantins, na Avenida Paraguai, s/n°, esquina com a Rua Uxiramas,

Setor Cimba CEP: 77824-838 Araguaína-TO.

Sala das Sessões, 06 de Julho de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL